
                                                                                      проект           

 

 

                                                            

 

 

                                                        Заключение 
                            Комитета по законности и правопорядку 
                                                                                                                         
 О проекте постановления Кабинета Министров Республики 

Татарстан «О внесении изменений в государственную 
программу «Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности в Республике Татарстан на 
2014 - 2025 годы» 

 

        

 

           Рассмотрев проект постановления Кабинета Министров Республики   
Татарстан «О внесении изменений в государственную программу 
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в 
Республике Татарстан на 2014 - 2025 годы», утверждённую постановлением 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.10.2013 № 764, Комитет 

Государственного Совета Республики Татарстан по законности и правопо-

рядку отмечает, что замечаний и предложений к нему не имеется. 

 

                  

Председатель Комитета                                                                       Ш.Ш. Ягудин 

 

 

 



   

МВД России 

 

М И Н И С Т Е Р С Т В О 

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

ПО РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН 

(МВД по Республике Татарстан) 
 

ул. Дзержинского, 19, г. Казань, 420111 

 

 

 
   

Председателю 
Государственного Совета  

Республики Татарстан 

 

Ф.Х. Мухаметшину 

___________________ № __________________ 

 

на № ______________ от___________________ 

 

 

 

     

О внесении изменений в постановление КМ РТ  
от 16.10.2013 № 764 

  

 

 

Уважаемый Фарид Хайруллович!  

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 55 Бюджетного кодекса Республики 
Татарстан Министерство внутренних дел по Республике Татарстан направляет 

Вам проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан о 
внесении изменений в государственную программу «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности в Республике 
Татарстан на 2014 - 2025 годы», утверждённую постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 16.10.2013 № 764. 

 

Приложение: на 7 л. в 1 экз. 

 

 

Министр                                                                                                  А.В. Хохорин  
 

Документ создан в электронной форме. № 1/2331 от 09.10.2020. Исполнитель: Яркин П.А.

Страница 1 из 9. Страница создана: 05.10.2020 14:46



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в государственную 
программу «Обеспечение общественного 
порядка и противодействие преступности 
в Республике Татарстан на 2014 – 2025 

годы», утвержденную постановлением 
Кабинета Министров Республики Татар-
стан от 16.10.2013 № 764 «Об утвержде-
нии государственной программы «Обес-
печение общественного порядка и проти-
водействие преступности в Республике 
Татарстан на 2014 – 2022 годы» 

 

 

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 

Внести в государственную программу «Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности в Республике Татарстан на 2014 – 2025 годы», 
утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
16.10.2013 № 764 «Об утверждении Государственной программы «Обеспечение об-
щественного порядка и противодействие преступности в Республике Татарстан на 
2014 – 2025 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Мини-
стров Республики Татарстан от 14.07.2014 № 492, от 25.09.2014 № 678, от 09.12.2014 
№ 962, от 31.12.2014 № 1090, от 02.02.2015 № 54, от 24.04.2015 № 279, от 07.08.2015 
№ 576, от 24.08.2015 № 619, от 26.08.2015 № 620, от 16.10.2015 № 771, от 11.11.2015 
№ 844, от 19.01.2016 № 19, от 11.02.2016 № 85, от 30.04.2016 № 274, от 14.05.2016 
№ 315, от 25.05.2016 № 346, от 21.06.2016 № 420, от 22.08.2016 № 580, от 29.08.2016 
№ 597, от 03.10.2016 № 703, от 19.10.2016 № 761, от 26.10.2016 № 784, от 16.12.2016 
№ 938, от 29.12.2016 № 1047, от 31.12.2016 № 1093, от 20.01.2017 № 18, от 16.03.2017 
№ 150, от 15.05.2017 № 286, от 07.06.2017 № 353, от 13.07.2017 № 481, от 28.07.2017 
№ 528, от 05.09.2017 № 632, от 04.10.2017 № 758, от 11.11.2017 № 862, от 06.12.2017 

Документ создан в электронной форме. № 1/2331 от 09.10.2020. Исполнитель: Яркин П.А.

Страница 2 из 9. Страница создана: 05.10.2020 14:46



2 

№ 935, от 07.12.2017 № 947, от 26.02.2018 № 109, от 09.07.2018 № 560, от 01.09.2018 
№ 738, от 12.11.2018 № 990, от 24.12.2018 № 1212, от 06.08.2019 № 647, от 09.10.2019 
№ 896, от 28.01.2020 № 36, от 25.07.2020 № 623, от 31.08.2020 № 763) (далее – Про-
грамма) следующие изменения: 

строку «Объемы финансирования Программы с распределением по годам и 
источникам» паспорта Программы изложить в следующей редакции: 
«Объемы финансирования 
Программы с распреде-
лением по годам и источ-
никам 

Общий объем финансирования Программы за счет 
средств бюджета Республики Татарстан составляет  

25 477,342 млн.рублей: 
(млн.рублей) 

Год Средства бюджета 

Республики Татарстан 

2014 1 724,261 

2015 1 749,3376 

2016 1 924,8585 

2017 1 939,4089 

2018 2 044,4549 

2019 2 188,7229 

2020 2 434,3922 

2021 2 295,1572 

2022 2 294,1872 

2023 2 294,1872 

2024 2 294,1872 

2025 2 294,1872 

Всего 25 477,342 

 

Примечание: объемы финансирования носят про-
гнозный характер и подлежат ежегодной корректи-
ровке с учетом возможностей соответствующих бюд-
жетов»; 

 

раздел 3 Программы изложить в следующей редакции: 
 

«3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 
 

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Респуб-
лики Татарстан составляет 25 477,342 млн.рублей. 

 

(млн.рублей) 
Год Средства бюджета Республики Татарстан 

2014 1 724,261 

2015 1 749,3376 

2016 1 924,8585 

2017 1 939,4089 

Документ создан в электронной форме. № 1/2331 от 09.10.2020. Исполнитель: Яркин П.А.

Страница 3 из 9. Страница создана: 05.10.2020 14:46



3 

2018 2 044,4549 

2019 2 188,7229 

2020 2 434,3922 

2021 2 295,1572 

2022 2 294,1872 

2023 2 294,1872 

2024 2 294,1872 

2025 2 294,1872 

Всего 25 477,342 

 

На реализацию программных мероприятий предполагается использовать 
средства, выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей 
мероприятий. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюд-
жета Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый 
период исходя из возможностей бюджета Республики Татарстан и федерального 
бюджета.»; 

 

в приложении 2: 

строку «Повышение безопасности дорожного движения в Республике Татар-
стан на 2014 – 2025 годы» изложить в следующей редакции: 

Повышение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
Республике 
Татарстан на 
2014 – 2025 

годы 

бюджет 
Республики 
Татарстан 

1499,81 1533,71 1607,2 1744 1840,8885 1990,3179 2121,9291 2091,6867 2091,6867 2091,6867 2091,6867 2091,6867 

строку «Всего по программе» изложить в следующей редакции: 
Всего по 
программе 

1724,261 1749,3376 1924,8585 1939,4089 2044,4549 2188,7229 2434,3922 2295,1572 2294,1872 2294,1872 2294,1872 2294,1872 

 

в таблице «Цель, задачи, индикаторы оценки результатов подпрограммы «Ор-
ганизация деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Рес-
публике Татарстан на 2014 – 2025 годы» и финансирование по мероприятиям под-
программы на 2020 – 2025 годы в приложении к подпрограмме «Организация дея-
тельности по профилактике правонарушений и преступлений в Республике Татарстан 
на 2014 – 2025 годы»: 

пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 
«1.2. Стимулировать доброволь-
ную сдачу оружия и боеприпа-
сов, незаконно хранящихся у 
населения 

ГБУ «Безопасность дорожного 
движения», УФСВНГ по РТ (по 
согласованию), МВД по РТ (по 
согласованию) 

2020 

год 

        0,8 * * * * * 

ГК РТ по биологическим ресурсам 2021 - 

2025 

годы 

        – 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8»; 

графу 1 пункта 4.27 после слов «спортивным инвентарем и имуществом, аль-
пинистским снаряжением» дополнить словами «, формой одежды»; 

список использованных сокращений дополнить абзацем следующего содер-

Документ создан в электронной форме. № 1/2331 от 09.10.2020. Исполнитель: Яркин П.А.

Страница 4 из 9. Страница создана: 05.10.2020 14:46



4 

жания: 
«ГК РТ по биологическим ресурсам» – государственный комитет Республики 

Татарстан по биологическим ресурсам»; 

 

в подпрограмме «Повышение безопасности дорожного движения в Республике 
Татарстан на 2014 - 2025 годы» (далее – Подпрограмма-2): 

строку «Объемы финансирования Подпрограммы-2 с распределением по годам 
и источникам» паспорта Подпрограммы-2 изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы финансирова-
ния Подпрограммы-2 с 
распределением по годам 
и источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы-2 за счет 
средств бюджета Республики Татарстан составляет 
22 796,289 млн.рублей: 

 

 (млн.рублей) 
Год Средства бюджета  

Республики Татарстан 

2014 1 499,81 

2015 1 533,71 

2016 1 607,2 

2017 1 744 

2018 1 840,8885 

2019 1 990,3179 

2020 2 121,9291 

2021 2 091,6867 

2022 2 091,6867 

2023 2 091,6867 

2024 2 091,6867 

2025 2 091,6867 

Всего 22 796,289 

 

Примечание: объемы финансирования носят прогноз-
ный характер и подлежат ежегодной корректировке с 
учетом возможностей бюджета Республики Татарстан»; 

 

раздел 3 изложить в следующей редакции: 
 

«3. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-2 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы-2 за счет средств бюджета 
Республики Татарстан составляет 22 796,289 млн.рублей. 

 

(млн.рублей) 
Год Средства бюджета Республики Татарстан 

2014 1 499,81 

Документ создан в электронной форме. № 1/2331 от 09.10.2020. Исполнитель: Яркин П.А.

Страница 5 из 9. Страница создана: 05.10.2020 14:46



5 

2015 1 533,71 

2016 1 607,2 

2017 1 744 

2018 1 840,8885 

2019 1 990,3179 

2020 2 121,9291 

2021 2 091,6867 

2022 2 091,6867 

2023 2 091,6867 

2024 2 091,6867 

2025 2 091,6867 

Всего 22 796,289 

 

На реализацию подпрограммных мероприятий предполагается использовать 
средства, выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей 
мероприятий. 

Объемы финансирования Подпрограммы-2 носят прогнозный характер и под-
лежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта 
бюджета Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый 
период исходя из возможностей федерального бюджета и бюджета Республики Та-
тарстан.»; 

 

в таблице «Цель, задачи, индикаторы оценки результатов подпрограммы 
«Повышение безопасности дорожного движения в Республике Татарстан на 2014 – 

2025 годы» и финансирование по мероприятиям подпрограммы на 2020 – 2025 годы в 
приложении к подпрограмме «Повышение безопасности дорожного движения в 
Республике Татарстан на 2014 – 2025 годы»: 

пункт 1.6 изложить в следующей редакции: 
«1.6. Организовать перемещение задер-
жанных транспортных средств на специ-
ализированную стоянку, их хранение и 
возврат владельцам 

ГБУ «Безопасность 
дорожного движе-
ния» 

2020 - 

2025 

годы 

        55,3 55,3 55,3 55,3 55,3 55,3»; 

строку «Всего по подпрограмме» изложить в следующей редакции: 
«Всего по подпрограмме 2 121,9291 2 091,6867 2 091,6867 2 091,6867 2 091,6867 2 091,6867». 

 

 

Премьер-министр  

Республики Татарстан              А.В. Песошин 

Документ создан в электронной форме. № 1/2331 от 09.10.2020. Исполнитель: Яркин П.А.

Страница 6 из 9. Страница создана: 05.10.2020 14:46



Пояснительная записка 

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 

«О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 16.10.2013 № 764 «Об утверждении государственной программы 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности  
в Республике Татарстан на 2014 – 2025 годы» 

 

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан  
«О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 16.10.2013 № 764 «Об утверждении государственной программы 
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности  
в Республике Татарстан на 2014 – 2025 годы» разработан в целях уточнения 
сумм и направлений использования средств, направленных на реализацию 
мероприятий подпрограмм «Организация деятельности по профилактике 
правонарушений и преступлений в Республике Татарстан на 2014 – 2025 годы» 

(далее – Подпрограмма - 1) и «Повышение безопасности дорожного движения  
в Республике Татарстан на 2014 – 2025 годы» (далее – Подпрограмма - 2). 

В целях дальнейшего совершенствования деятельности в сфере 
профилактики правонарушений и преступлений, в части, касающейся 
организации работы по предупреждению незаконного оборота оружия, боевых 
припасов, патронов к оружию, взрывных устройств и взрывчатых веществ на 
территории Республики Татарстан, Управлением Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации по Республике Татарстан 

предложено полномочия по организации выплаты гражданам, добровольно 
сдавшим оружие, боевые припасы и т.д., с 1 января 2021 года возложить  
на Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим 
ресурсам (пункт 1.2. стимулировать добровольную сдачу оружия и 
боеприпасов, незаконно хранящихся у населения Подпрограммы - 1). Наделение 

соответствующими полномочиями Государственного комитета Республики 
Татарстан по биологическим ресурсам в установленном порядке согласовано  

с заинтересованными министерствами и ведомствами, а также с руководством 
республики. 

Также Управлением Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации по Республике Татарстан предложено дополнить 
основное мероприятие по укреплению материально-технической базы 
территориальных подразделений войск национальной гвардии мероприятием 
по обеспечению форменной одеждой (пункт  4.27. укрепление материально-

технической базы, в том числе обеспечение: спортивным инвентарём и 
имуществом, альпинистским снаряжением Подпрограммы - 1). 

Внесение вышеуказанных изменений в подпрограмму не потребует 
выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан  
на указанные цели. 

По подпрограмме «Повышение безопасности дорожного движения  
в Республике Татарстан на 2014 – 2025 годы» предлагается внести следующие 
изменения. В связи с передачей полномочий государственному бюджетному 

Документ создан в электронной форме. № 1/2331 от 09.10.2020. Исполнитель: Яркин П.А.

Страница 7 из 9. Страница создана: 05.10.2020 14:46



2 

учреждению «Безопасность дорожного движения» по перемещению 
задержанных транспортных средств на специализированные стоянки, их 
хранению и возврату владельцу государственным бюджетным учреждением 
«Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при 
Кабинете Министров Республики Татарстан» и Министерством финансов 
Республики Татарстан согласовано государственное задание с ежегодным 
финансированием из бюджета Республики Татарстан в объёме 55,3 млн рублей 

(пункт 1.6. организовать перемещение задержанных транспортных средств 
на специализированную стоянку, их хранение и возврат владельцам 
Подпрограммы - 2). 

Документ создан в электронной форме. № 1/2331 от 09.10.2020. Исполнитель: Яркин П.А.

Страница 8 из 9. Страница создана: 05.10.2020 14:46



Лист согласования к документу № 1/2331 от 09.10.2020 

Инициатор согласования: Яркин П.А. Начальник отдела 

Согласование инициировано: 05.10.2020 15:06 

 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: последовательное  

1 Силонова В.А.  Согласовано 

06.10.2020 - 10:08  
- 

Тип согласования: последовательное  

2 Мубаракшин А.И.  Перенаправлено 

06.10.2020 - 11:36  
- 

 Перенаправление(параллельное)  

 Каримуллин А.Г.  Перенаправлено 

06.10.2020 - 12:55  
- 

 Перенаправление(параллельное)  

 Зиятдинова О.А.  Перенаправлено 

07.10.2020 - 15:18  
- 

 Перенаправление(последовательное)  

 Нургалиев И.Н.  Согласовано 

07.10.2020 - 15:48  
- 

 Зиятдинова О.А.  Согласовано 

07.10.2020 - 16:02  
- 

 Мавлютова Н.Ш.  Перенаправлено 

06.10.2020 - 15:54  
- 

 Перенаправление(последовательное)  

 Бадыгина Л.Ш.  Согласовано 

06.10.2020 - 17:25  
- 

 Мавлютова Н.Ш.  Согласовано 

06.10.2020 - 17:25  
- 

 Каримуллин А.Г.  Согласовано 

07.10.2020 - 17:29  
- 

 Вафин А.Э.  Согласовано 

07.10.2020 - 15:25  
- 

Документ создан в электронной форме. № 1/2331 от 09.10.2020. Исполнитель: Яркин П.А.

Страница 9 из 9. Страница создана: 09.10.2020 06:25



2.1 Мубаракшин А.И.  Согласовано 

08.10.2020 - 10:50  
- 

Тип согласования: последовательное  

3 Мухаметзянов Ф.У.  Согласовано 

08.10.2020 - 16:03  
- 

Тип согласования: последовательное  

4 Гумаров Л.А.  Согласовано 

08.10.2020 - 17:27  
- 

5 Хохорин А.В.  Подписано 

08.10.2020 - 20:16  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1/2331 от 09.10.2020. Исполнитель: Яркин П.А.

Страница 9 из 9. Страница создана: 09.10.2020 06:25



МИНИСТЕРСТВО  ФИНАНСОВ 
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН 

Пушкина ул., д. 37, г. Казань, 420015 

 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ФИНАНС  МИНИСТРЛЫГЫ 

Пушкин ур., 37 нче йорт, Казан, 420015 

 

Тел.: (843)264-79-06,  факс: (843)264-78-78, E-mail: minfin@tatar.ru, www.minfin.tatarstan.ru 

 №   

На №  от  
 

  
 

Председателю Комитета 
Государственного Совета 

Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

Л.А.Якунину 
О государственной 

программе 

 

Уважаемый Леонид Александрович! 

 

Министерство финансов Республики Татарстан, рассмотрев в рамках 
компетенции проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О 
внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 16.10.2013 №764 «Об утверждении государственной программы «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности в Республике Татарстан на 
2014 – 2025 годы», сообщает следующее.  

Указанный проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 
был рассмотрен Министерством финансов Республики Татарстан в порядке 
межведомственного согласования и согласован 01.10.2020 г.  
 

 

Министр                                                                                                      Р.Р.Гайзатуллин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Г.Р.Мубинова 

264-79-44 

Документ создан в электронной форме. № 10-15/7958 от 15.10.2020. Исполнитель: Мубинова Г.Р.
Страница 1 из 2. Страница создана: 12.10.2020 18:16

mailto:minfin@tatar.ru


Лист согласования к документу № 10-15/7958 от 15.10.2020 

Инициатор согласования: Мубинова Г.Р. Ведущий консультант отдела бюджетной 
политики в отраслях бюджетной сферы 

Согласование инициировано: 12.10.2020 18:17 

 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Ларионова И.А.  Согласовано 

13.10.2020 - 10:12  
- 

2 Герасимова Г.Ю.  Согласовано 

14.10.2020 - 07:35  
- 

3 Гайзатуллин Р.Р.  Подписано 

15.10.2020 - 11:43  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 10-15/7958 от 15.10.2020. Исполнитель: Мубинова Г.Р.
Страница 2 из 2. Страница создана: 15.10.2020 12:18


